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Abstrakt

Tato práce shrnuje základní informace o Rh systému, druhým nejdůleţitějším

systémem krevních skupin. Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část je zaměřena na krev – její sloţení a vznik, dále se věnuje

historii, antigenům a protilátkám Rh systému, imunohematologickému prenatálnímu a

postnatálnímu vyšetření, moţnostem laboratorního vyšetření nepravidelných

antierytrocytárních protilátek a hemolytickému onemocnění novorozence.

Praktická část popisuje postup vyšetření screeningu protilátek na Transfuzním

oddělení Havlíčkův Brod a záchyt jednotlivých nepravidelných antierytrocytárních

protilátek.

Klíčová slova: Rh systém, protilátky, imunohematologie, hemolytické onemocnění

novorozence

Abstract

This bachelor thesis summarizes the basic information about Rh system, the

second most important system of blood groups. This work is split into two parts.

Theoretical part is focused on the blood – its composition and formation. Next,

it focuses on history, antigens and antibodies of Rh system, prenatal and postnatal

serological examination, laboratory testing of irregular antierythrocytes antibodies

and hemolytic disease of a newborn.

Practical part describes procedure examination screening of antibodies on the

Transfusion departments in Havlíčkův Brod and detection of irregular

antierythrocytes antibodies.

Keywords: Rh system, antibodies, imunohematology, hemolytic disease of a

newborn
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1. Úvod

1.1 Krev

Krev je hlavní součástí vnitřního prostředí organizmu [1]. Je to červená,

neprůhledná a vazká tekutina tvořená suspenzí buněčných elementů, tj. červených

krvinek, bílých krvinek a krevních destiček v krevní plazmě, cirkulující v uzavřené

cévní soustavě. Tvoří cca 7 – 10 % celkové hmotnosti těla, tj. 4,5 – 5,5 l krve. Krev

má funkci transportní, udrţení homeostázy, obrana organizmu a hemokoagulace [1,

2].

Krevní plazma je naţloutlá, mírně opaleskující tekutina [2]. Objem plazmy u

dospělého člověka činí cca 5% tělesné hmotnosti, tj. 2,8 – 3,5 l. Je tvořena z 90 – 92

% vodou, cca 8 – 10 % jsou anorganické a organické látky. Anorganické látky

obsaţené v plazmě se podílejí významně na osmotickém tlaku, na udrţení objemu

plazmy a regulaci pH plazmy [2]. Hlavním anorganickým kationtem plazmy je sodík,

dále draslík, vápník, hořčík, anionty chloru a bikarbonátu [1]. Z organických látek jsou

na prvním místě zastoupeny v plazmě bílkoviny, které rozdělujeme na albuminy,

globuliny a fibrinogen, dále cukry, tuky (neesterifikované mastné kyseliny,

cholesterol, lipoproteiny), dusíkaté látky nebílkovinné povahy (aminokyseliny,

močovina, kyselina močová, kreatinin, amoniak). Ale i hormony, enzymy, vitamíny,

popř. další látky, včetně léků.

Krevní elementy neboli krvinky dělíme na erytrocyty, leukocyty a trombocyty.

Erytrocyty jsou bezjaderné buňky, které během svého vývoje ztratily jádro,

bikonkávního tvaru, připomínající na průřezu cukrářský piškot. Normocyt má průměr

6,7 – 7,7 µm. Hlavní funkcí červených krvinek je transport dýchacích plynů – kyslíku

a oxidu uhličitého. Navíc se červené krvinky podílejí na udrţování pH krve [2].

Červená krvinka obsahuje červené krevní barvivo – hemoglobin, který je schopen

reverzibilně vázat kyslík. Červená krvinka přeţívá v obvodové krvi 90 aţ 120 dní.

Staré krvinky jsou vychytávány ve slezině, játrech či kostní dřeni, kde jsou napadány

fagocytujícími buňkami (makrofágy) a likvidovány. Červené krvinky mají na svých

membránách znaky antigenní povahy [1].
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 Leukocyty jsou jaderné buňky, podílející se na obranném systému organizmu

proti choroboplodným zárodkům = imunitní reakci organizmu. Jde o morfologicky a

funkčně heterogenní skupinu. Podle přítomnosti či nepřítomnosti granul rozdělujeme

leukocyty na granulocyty a agranulocyty. Granulocyty dělíme podle barvitelnosti a

velikosti granul na neutrofilní, eozinofilní a bazofilní. Agranulocyty nemají granula a

dělí se na monocyty a lymfocyty [1]. Počet bílých krvinek je shodný u muţů i ţen,

mění se po jídle, s denní dobou, námahou, atd.

Trombocyty jsou nejmenší formované elementy krve. Nemají jádro, mají tvar

hladkých okrouhlých disků o průměru 2 – 4 µm [1]. Vznikají odštěpováním

z megakaryocytů [2]. Po vyplavení z kostní dřeně přeţívají 9 – 12 dní. Jejich

nejdůleţitější funkcí je úloha v ochraně organizmu před ztrátami krve – sráţení krve

(hemokoagulace).

1.2 Krvetvorba

Krvetvorba je nesmírně komplikovaný, komplexně řízený a dodnes ne dobře

prozkoumaný proces (Ketley a Newland, 1997) [4].

Krvetvorba se začíná tvořit jiţ ve 3. týdnu nitroděloţního vývoje. Dělí se na 2

fáze: prenatální (embryonální a fetální) a postnatální. Krvetvorba v období

zárodečného ţivota se dělí na tři období – 1) mezoblastové, 2) hepatolienální a 3)

medulární.

Ad. 1) Mezi 14. a 19. dnem gravidity v krevních ostrůvcích ţloutkového vaku

se začínají tvořit primitivní červené krvinky. Ty jsou větší neţ u dospělého člověka,

mají jádro a obsahují HbF. Toto období trvá od 3. do 10. týdne nitroděloţního ţivota.

Hemopoéza ve ţloutkovém vaku je prakticky jen erytroidní povahy [4]. V 6. týdnu

gravidity vzniká brzlík, který se osidluje kmenovými buňkami krvetvorby. Z nich se

postupně vyvíjejí mateřské buňky lymfocytů.

Ad. 2) Mezi 5. a 6. týdnem gravidity začíná krvetvorba v játrech. Játra jsou

v tomto období hlavním místem hemopoézy aţ do poloviny zárodečného ţivota.

Kromě normoblastů, které vyzrávají do erytrocytů, se tvoří i mateřské buňky bílých

krvinek a krevních destiček. Od 12. týdne, kdy se vytvářejí základy sleziny, podílí se
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na krvetvorbě i slezina, i kdyţ jen v menší míře neţ játra [4]. Lymfocyty se tvoří

v thymu uţ v 8. týdnu. Do krevního oběhu se dostávají aţ ve 3. měsíci, kdy se

postupně tvoří sekundární lymfatické orgány (slezina, lymfatické uzliny). Toto období

trvá aţ do porodu.

Ad. 3) Od 20. týdne gravidity se krvinky začínají tvořit v kostní dřeni. Tvoří se

zde všechny druhy krvinek přítomných v krvi. S vzestupem dřeňové krvetvorby

postupně zaniká krvetvorba mimodřeňová (extramedulární).

Po narození probíhá krvetvorba jen v kostní dřeni. Ta je zdrojem všech druhů

krvinek v cirkulující krvi. Extramedulární krvetvorba (játra, slezina) zaniká ve 2 – 3

týdnu od narození. Část lymfocytů se i po narození tvoří nejen v kostní dřeni, ale i

lymfatických uzlinách, v lymfatické tkáni sleziny a thymu a v lymfatických tkáních na

různých místech těla (např. mandle, nosohltan).

Krvetvorba je ovlivňována řadou faktorů, např. vitamínem B6, B12, C, kyselinou

listovou, ţelezem, erytropoetinem, granulopoetinem, trombocytopoetinem, hormony,

bílkovinami, aminokyselinami atd.
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2. Skupinový systém Rh

Rh skupinový systém je nejpolymorfnější a nejvíce imunogenní systém

lidských krevních skupin [8], skládající se ze 45 antigenů očíslovaných od RH1 aţ

RH51 se šesti staršími antigeny [11]. Po AB0 systému je druhým nejdůleţitějším

systémem krevních skupin.

2.1 Historie

K jeho objevení přispěli Levine a Stetson, kteří v roce 1939 v New Yorku

publikovali objev nepravidelné imunitní protilátky. Popsali hemolytickou potransfuzní

reakci u ţeny, která předčasně porodila mrtvé dítě. Po porodu rodička ztratila mnoho

krve, proto dostala krev od svého manţela, který měl stejnou krevní skupinu. Po

transfuzi se ţeně přitíţilo a na kůţi a sliznicích se jí objevily krevní výrony. Při dalším


[…]


Nespecifita označuje pozitivní reakce pouze v enzymovém testu. Často v tomto testu

byla pozitivní i autokontrola, tj. testování suspenze vlastních erytrocytů a vlastního

séra nebo plazmy. Do neuzavřených jsou zařazeny případy, kdy se jednalo o

pozitivitu na hranici detekce, nebo nebyl dodán nový vzorek k odeslání, proto

nedošlo k identifikaci protilátky.
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Tab. 4 Přehled celkem vyšetřených a pozitivních screeningů protilátek na

Transfuzním oddělení Havlíčkův Brod za období 2000 - 2009

Rok

vyšetření

Celkem

vyšetřených

screeningů

protilátek

Počet pozitivních

screeningů protilátek

% zastoupení

pozitivních screeningů

2000 1072 32 2,99

2001 1188 25 2,10

2002 1146 30 2,62

2003 1088 45 4,14

2004 1379 40 2,90

2005 1412 42 2,97

2006 1459 52 3,56

2007 1504 63 4,19

2008 1490 56 3,76

2009 1394 44 3,16

Obr. 6 Gelová karta Reverse grouping with antibody screening [22]

Obr. 7 Diagnostické erytrocyty [22]
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Tab. 5 Celkový přehled identifikovaných nepravidelných protilátek u těhotných na Transfuzním oddělení Havlíčkův Brod za období
2000 – 2009

-D -D+C -C+Cw -E -c -Cw -K -Fya -C+Fya -Lea -Leb -P1 -M -N -S nespecifita po IgG
anti - D

neuzavřeno

počet
těhotných
s
protilátkou
v roce

2000 1 1 1 1 2 14 1

2001 2 1 1 1 9 1

2002 1 1 1 16

2003 4 1 1 17 9

2004 1 2 1 2 1 1 11 8

2005 1 1 2 1 17 6

2006 2 2 1 2 17 9

2007 1 2 3 1 15 15 1

2008 1 1 1 1 1 2 1 12 6

2009 1 1 2 1 1 1 20 4 2

celkem 9 2 2 9 4 7 3 6 1 3 3 1 8 3 1 148 58 4
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7. Diskuze

Na Transfuzním oddělení Havlíčkův Brod bylo vyšetřeno celkem 272

pozitivních screeningů protilátek, z toho bylo 33 (12,13%) screeningů s protilátkou

patřící do Rh systému. Protilátka anti-D se vyskytla pouze do roku 2004. V 7

případech však nelze s určitostí říci, zda se nejedná o profylaktické podání anti-D,

jelikoţ tento údaj nebyl uveden na ţádance, ale opakovaná vyšetření vyšla s niţším

titrem aţ negativní. Anti-C se jako samostatná protilátka nevyskytla, pouze ve směsi

s anti-D nebo anti-Cw. Zvýšil se počet případů protilátky anti-Cw. Četnost antigenu Cw

v evropské populaci je přibliţně 3%. Vysoký výskyt jsme měli i u protilátky anti-E, kdy

ve 3 případech byl záchyt pouze v enzymovém testu. Anti-e se nezachytila u ţádné

těhotné.

Do nespecifity jsou zařazeny případy, kdy se jednalo o pozitivitu pouze

v enzymovém testu, přičemţ v tomto testu byla pozitivní i autokontrola. Nebo se

jednalo o pozitivitu na hranici detekce v NAT. V těchto případech bylo doporučeno

zopakovat vyšetření.

Dále se zvýšil výskyt protilátek i u ostatních krevních systémů. Zejména ze

systému Duffy se v 6 případech vyskytla protilátka anti-Fya, u které jsme měli

nejvyšší titr 1:67 108 864, dále ze systému MNS v 8 případech protilátka anti-M,

která je chladové povahy a často typu IgM.

Studie Detekce a analýza protilátek Rh systému je zaměřená na prevalenci a

šíření protilátek Rh systému v čínské populaci [23]. Bylo vyšetřeno 54 000 pacientů

metodou sloupcové aglutinace. Z toho mělo 47 (0,087%) pozitivní screening

protilátek patřících do Rh systému. Specifita protilátek Rh systému byla následující:

anti-E 29krát (61,70%), anti-D 8krát (17,02%), anti-cE 5krát (10,64%), anti-c 4krát

(8,51%) a anti-C 1krát (2,13%). Ve srovnání s bílou populací je výskyt protilátek Rh

systému v čínské populaci nízký. Hlavní příčina vzniku protilátek z Rh systému je

aloimunizace v těhotenství a transfuze krve.

V další studii provedené v Port Harcourt (Nigérie) bylo testováno 500

těhotných ţen metodou sloupcové aglutinace [24]. Z nich mělo 17 (3,4%) pozitivní

screening protilátek. Jejich specifita byla následující: anti-C 6krát (1,2%), anti-K 5krát
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(1,0%), anti-E 3krát (0,6%) a anti-Jsb 3krát (0,6%). Anti-D nebyla identifikována,

navzdory tomu, ţe v populaci je relativně vysoké procento D negativních ţen (cca

8%).

Zavedením profylaxe imunoglobulinem se aloprotilátka anti-D vyskytuje pouze

v ojedinělých případech. Na významu tak získaly aloprotilátky proti jiným

erytrocytárním antigenům, kde profylaxe není moţná.

36

8. Závěr

Od roku 2000 do roku 2009 metodou sloupcové aglutinace jsme vyšetřili na

Transfuzním oddělení Havlíčkův Brod celkem 272 pozitivních screeningů protilátek a

zachytili jsme tyto nepravidelné protilátky patřící do Rh systému: anti-D 9krát

(3,31%), anti-D+C 2krát (0,74%), anti-C+Cw 2krát (0,74%), anti-E 9krát (3,31%), anti-

c 4krát (1,47%), anti-Cw 7krát (2,57%) a anti-C+Fya 1krát (0,37%).
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