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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn dostatečně

b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Případné poznámky k hodnocení: nestejné mezery mezi slovy, chybné dělení slov
(str.10,11,30), tečky za číslovkou řadovou (str.12). Je vhodné používat aktuální vydání
literatury (Daniels II. vydání,2002), v abstraktu, v diskuzi a v závěru chybí upřesnění
vyšetření screeningu nepravidelných protilátek u konkrétní skupiny = zdůraznění, že jde o
skupinu těhotných žen.

Dotazy a připomínky: 1. Porovnejte uvedené laboratorní metody z hlediska časové
náročnosti a z hlediska nároků na vybavení laboratoře. 2. Jaké je riziko pro Rh+ plod Rh-
matky v 1. a dalších graviditách? Jaká je možnost ovlivnit zdárný vývoj plodu u dalších
gravidit? 3. Jak bude vypadat poporodní péče o matku u které je: a) negativní screening
anti-D, b) pozitivní screenig anti-D protilátky? 4. Jaký titr anti-D protilátky má klinický význam
pro plod? 5. Jaké číslo přidělujete při příjmu vzorku, jde o číslo vyšetření?

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji
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